
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





 





 
 
 
1  Introduktion 
 
 
 
 
 
Vi er godt på vej til at skabe en levevis, der er afhængig af luftfart. Hvis udviklingen fortsætter som 
hidtil, er der udsigt til langt flere forretnings- og ferierejser, flere ferielejeligheder sydpå, flere 
venskaber og netværk, der er geografisk meget spredte, flere weekendshoppingture i Europæiske 
storbyer osv. 
 
Men desværre er der en nær sammenhæng mellem flytransport og miljøbealstning, ikke mindst er 
luftfartens andel i den globale drivhuseffekt stærkt stigende. Derfor har luftfarten sin betydelige og 
stigende andel i den ubæredygtige transportstruktur, der længe har været under udvikling over 
hele jorden.  
 
Mange danskeres største bidrag til drivhuseffekten kommer fra luftfart, og de politikere og 
embedsmænd, der har med luftfart og globalt miljø at gøre, er blandt dem, der flyver allermest. 
Mange indflydelsesrige mennesker på trafikområdet har en fortsat tro på, at miljøhensyn ikke skal 
stå i vejen for fortsat vækst på transportsektore ehar
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Figur 3. Forbrænding i en jetmotor. Se tekst for forklaring. 
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4  Vækst og brændstofeffektivitet 
 
 
 
 
 
Dansk luftfa



 



 
 
 
5  Statsstøtten til luftfarten 
 
 
 
 
 
Luftfarten modtager hvert år en betydelig økonomisk håndsrækning fra den danske stat. Alene 
fritagelsen fra brændstofafgifter og moms betyder, at statskassen - med et forsigtigt skøn - går glip 
af 7 mia. kroner. Og mens dansk luftfarts klimapåvirkning svarer til 10 % af Danmarks samlede 
klimapåvirkning, bidrager luftfart med kun 0,4 % til Danmarks BNP, og kun 0,4 % er beskæftiget 
med luftfart.  
 
5.1 Ingen behov for statsstøtte 
Efter anden verdenskrig var luftfart for de færreste, men der var alligevel en stor uudnyttet 
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5.2 Ingen brændstof- eller emissionsafgifter 

  



 
Ifølge internationale regler er det muligt for Danmark at indføre nationale afgifter på flybrændstof, 



Der er ingen lovmæssige forhindringer i EU mht. at indføre fælles momsregler på alle flyruter inden 
for EU. Men da der skal enstemmighed til blandt EU-landene, bliver det yderst vanskeligt at få 
ændret momsreglerne nu og her. Der kan nemt indføres moms på nationale ruter, og – da EU-
turistbusser betaler moms i det land, hvor de kører, uanset hvilket land bussen hører hjemme – vil 
det sandsynligvis være juridisk muligt at gøre al kommerciel flyvning i dansk luftrum momspligtig. 
 
5.4 Afgifter på flyrejser 
I EU kan medlemslandene uden de store problemer opkræve afgifter på flyrejser. Afgifter kan 
derfor være et udmærket politisk alternativ til 



5.15tøtte til flyproducen



 





 







 
 
 
8  Økonomisk effektivisering 
 
 
 
 
 
Luftfartsbranchen er kun i ringe grad sårbar overfor konkurrenceforvridning. Derfor vil det være 
omkostning
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9  Sammenligning med andre transportformer 
 
 
 



9.2 Størst miljøbelastning ved fragt 
Selvom vi i denne rapport hidtil kun har kigget på
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